
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

ANEXO DO TERMO DE APOSTILAMENTO CONJUNTO Nº 012/2023

APOSTILAMENTO INCLUSÕES NÚMERO DO CON-
TRATO PROCESSO MODALIDADE EMPRESA OBJETO

1º

fontes de recurso 01500000001-000000, 01500100203-
000000, 01501000061-000000, 01659000061-000000, 

01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069- 
006841, 01659000069-006842, 01659000069-006962, 

01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-
008067, 01659000069-008100, 01659000069- 008101, 

01659000069-008102, 01659000069-008239, 01659000069-
009829, 01600000049-006653, 01600000049-009936, e seus 

respectivos superávits

205/2022

Proc. Original
2022/272458

PAE
2022/1080881

PE SRP Nº 026/2022/FSCMP
 

FARMACE INDÚSTRIA QUIMICO 
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
INJETÁVEIS

1º

fontes de recurso 01500000001-000000, 01500100203-
000000, 01501000061-000000, 01659000061-000000, 

01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069- 
006841, 01659000069-006842, 01659000069-006962, 

01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-
008067, 01659000069-008100, 01659000069- 008101, 

01659000069-008102,, 01659000069-009829, 01600000049-
006653, 01600000049-009936 e seus respectivos superávits

207/2022

Proc. Original
2022/272458

PAE
2022/1238862

PE SRP Nº 026/2022/FSCMP
 CIRURGICA MONTEBELLO LTDA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

INJETÁVEIS

1º

fontes de recurso 01500000001-000000, 01500100203-
000000, 01501000061-000000, 01659000061-000000, 

01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069- 
006841, 01659000069-006842, 01659000069-006962, 

01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-
008067, 01659000069-008100, 01659000069- 008101, 

01659000069-008102,, 01659000069-009829, 01600000049-
006653, 01600000049-009936 e seus respectivos superávits

204/2022

Proc. Original
2022/272458

PAE
2022/1370120

PE SRP Nº 026/2022/FSCMP
 

STOCK MED PRODUTOS MÉDICO 
HOSPITALARES LTDA

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
INJETÁVEIS

1º

fontes de recurso 01500000001-000000, 01500100203-
000000, 01501000061-000000, 01659000061-000000, 

01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069- 
006841, 01659000069-006842, 01659000069-006962, 

01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-
008067, 01659000069-008100, 01659000069- 008101, 

01659000069-008102, 01659000069-008239, 01659000069-
009829, 01600000049-006653, 01601000049-006653, 
01600000049-009936, 01601000049- 009936 e seus 

respectivos superávits

228/2022

Proc. Original
2022/294235

PAE
2022/982568

PE SRP Nº 022/2022/FSCMPA POLYSUTURE INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA

MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR-
FIOS DE SUTURA

_________________________________________________
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 917416

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 512/2023 – CGPA/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº. 916367, D.O.E. Nº 35.331, 
DO DIA 20/03/2023, a qual trata da PUBLICAÇÃO EM DUPLICIDADE do 
1º Termo de Apostilamento ao contrato nº 228/2022, oriundo do PE SRP 
Nº022/2022/FSCMPA, referente a empresa POLYSUTURE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, com objeto MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR- FIOS DE 
SUTURA
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de março de 2023.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 917519

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 228/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 17 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;

Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/46520;
RESOLVE,
• – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA   CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Rita De Cassia Lima Favacho 5828651/2 Enfermeiro CHR-SAN 11/01/2023

• - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 17 de março de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 917496
PORTARIA Nº 247/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 21 DE MARÇO DE 2023.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/322918;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento a servidora Marluce 
Gonçalves Ramos, matrícula nº 54188087/1, ocupante do cargo de Enfer-
meiro, lotada na Gerência de Triagem de Doadores, pelo falecimento de 
seu irmão, no período de 11 a 18 de março de 2023, nos termos do art. 
72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 21 de março de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 917504

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2022/1649831
Ato: Contrato nº 21/2023
Nome: Fernanda Cordeiro dos Santos
Cargo: Enfermeiro


